AUDIENCIA PUBLICA
ITAPEVIPREV

PRESTACAO DE CONTAS
ANO BASE 2023 e 2024




NOSSA HISTORIA

O ITAPEVIPREYV foi criado em dezembro de 2002,
e atualmente se encontra sob a vigéncia da Lei
Complementar n°® 92, de setembro de 2017.

O Fundo de Previdéncia do Municipio de ltapevi
— ITAPEVIPREV tem como objetivo assegurar a
concessao, O pagamento e manutencao de
beneficios de natureza previdenciaria
abrangendo os titulares de cargos efetivos
ativos, inativos e pensionistas.
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ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
ITAPEVIPREV

Lei 92/2017, de 22/09/2017

Representagdo dos
Tipos de Autoridade:

Deliberativa

DIBENEF DINVEST DIADMFIN

COADM - CONSELHO ADMINISTRATIVO ~ DIBENEF - DIRETORIA DE BENEFICIOS
COFIS - CONSELHO FISCAL SATE - SETOR DE ATENDIMENTO
COMINV - COMITE DE INVESTIMENTOS ~ DINVEST- DIRETORIA INVESTIMENTOS

SUPERINTENDENDIA DIADMFIN- DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

SJUR - SETOR JURIDICO SCONT- SETOR DE CONTABILIDADE
CGAB - CHEFE DE GABINETE




SEGURADOS

* Quantitativo de Beneficiarios Aposentados:

Variagao de
Planos 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 para
2024

Previdenciario 778




SEGURADOS

 Quantitativo de Beneficiarios Pensionistas:

Variagao de
Planos 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 para
2024

Previdencidrio 167




SEGURADOS

e Variacao do ano de 2023 para 2024

115
NOVOS
BENEFICIARIOS
De
2023
Para 2024

1260 1280 1300 1320 1340 1360 1380 1400 1420 1440 1460

m Série 1




SEGURADOS

 Resumo das Folhas de Pagamentos dos Beneficios

RESUMO DA FOLHA DA PAGAMENTO

R$2.417.099,02

R$4.802.720,24

R$4.043.574,04
R$3.310.393,22

264% de
evolucao
entre
2019
E
2024




Plano Previdenciario 2023

Plano Previdenciario Quantitativo Valor Mensal da Folha

2023
Fundo de Previdéncia Fundo de Previdéncia do Municipio de Itapevi - ITAPEVIPREV
Aposentado 1.114 R$ 3.473.436,27
Pensionista 217 R$ 537,148,71
Total Inativos 1.331 R$ 4.043.574,04
Total Ativos 4.866 R$26.066.434,88
Total Geral 6.197 R$30.110.008,92




Plano Previdenciario 2024

Plano Previdenciario Quantitativo Valor Mensal da Folha

2024
Fundo de Previdéncia Fundo de Previdéncia do Municipio de Itapevi - ITAPEVIPREV
Aposentado 1.204 R$ 4.155.977,35
Pensionista 242 R$ 606.535,53
Total Inativos 1.446 R$ 4.802.720,24
Total Ativos 4.969 R$26.153.106,38
Total Geral 6.415 R$30.955.826,62




Plano Previdenciario 2024

QUADRO GERAL POR TIPO DE BENEFICIOS

B Aposentadoria Voluntaria
B Aposentado Invalidez

M Pensao




Evolucao do Resultado Relativo ao Equilibrio
Financeiro e Atuarial

Os Resultados Atuariais do plano de beneficios assim se apresentaram:

Data-Base Plano Previdenciario

Superavit Técnico R$ 21.007.577,80
Superavit Técnico RS 16.104.940,24

Superavit Técnico RS 13.309.953,39
Déficit Técnico R$78.249.648,83*

Superavit Técnico RS 37.440.657,08

*Para o ano de 2023 o surgimento do déficit técnico ocorreu principalmente pelo
aumento da folha de pagamento dos servidores ativos e dos inativos. O comparativo
acima deixa claro que os valores das folhas aumentaram expressivamente devido ao piso
salarial do magistério, com os reajustes concedidos para os servidores da ativa, os
beneficiarios que gozam de direito a paridade também percebem os reflexos destes
reajustes em seus beneficios, o que aumentou consideravelmente o valor dos beneficios
futuros




Evolucao do Resultado Relativo ao Equilibrio
Financeiro e Atuarial

A necessidade de cobertura da insuficiéncia financeira foi
suprida mediante o Plano de Custeio implantado como segue:

Data- Aliquota Patronal Aliquota Suplementar Aliquota Total Patronal

Base

Com a EC. 103/2019 a aliquota do servidor passaria de 11%

Aliquota do Servidor para 14%, ou aplicar a progressividade apos estudo atuarial.
* QUEM GANHA MENOS PAGA MENOQOS

Progressiva Lei 127/2020 ,
e ALIQUOTA MAIS JUSTA INICIANDO EM 7,5% PARA SALARIO MINIMO




PREMIO DESTAQUE BRASIL ABIPEM

Em 2024, o Fundo de Previdéncia de Itapevi recebeu importantes premiacées durante a
cerimonia da ABIPEM em Belém. O municipio conquistou o 9° lugar no "Prémio
Destaque Brasil de Governanca Previdenciaria", o 8° lugar no "Prémio Destaque
Brasil de Investimentos”, e o 23° lugar no "Prémio Destaque Brasil de
Responsabilidade Previdenciaria". Essas premiacdées reconhecem a exceléncia na
gestao, nos investimentos e na responsabilidade do sistema previdenciario de ltapevi,
destacando o municipio como referéncia em boas praticas de gestao publica.




Gestao de Pessoas 2023 e 2024

A Gestao de Pessoas do Fundo de Previdéncia do Municipio de
Itapevi - ITAPEVIPREV ¢ voltada para desenvolver, treinar,
capacitar, motivar e aperfeicoar seus colaboradores, tendo como
objetivo principal alinhar seus pilares a missao, visao e valores.

Para detalharmos o quadro de pessoal do Fundo de Previdéncia do
Municipio de Itapevi - ITAPEVIPREV, abaixo extraimos uma tabela
de pessoal mensal, dividida por quantitativo e valores pagos aos
servidores:



Gestao de Pessoas 20723

COMPOSICAO DO QUADRO DE SERVIDORES DO ITAPEVIPREV

JAN FEV MAR  ABR  MAI JUN JUL AGO  SET OUT NOV DEZ

QUANTIDADE / MES
Vinculo

Servidores Publicos Ativos

ocupantes de Cargo Efetivo 07 R = 07 07 07 07 07 07 07 07 07

Servidores Ocupantes de Cargo
em Comissao

Servidores Ocupantes de Cargo
em Funcgdo de Confianga

Estagiarios




Gestao de Pessoas 20724

COMPOSICAO DO QUADRO DE SERVIDORES DO ITAPEVIPREV

JAN FEV MAR  ABR  MAI JUN JUL AGO  SET OUT NOV DEZ

QUANTIDADE / MES
Vinculo

Servidores Publicos Ativos

ocupantes de Cargo Efetivo 07 R = 07 07 08 08 08 08 08 08 08

Servidores Ocupantes de Cargo
em Comissao

Servidores Ocupantes de Cargo
em Funcgdo de Confianga

Estagiarios




D EN G O EETRGER  Servidores Publicos

folha de pagamento

Fevereiro

TOTAL

Gestao de Pessoas 2023

CUSTO DO QUADRO DE SERVIDORES DO ITAPEVIPREV

Cargo Efetivo

R$ 26.580,00
R$ 27.205,00
R$ 37.953,00
R$ 42.448,00
R$ 37.333,00
R$ 42.233,00
R$ 43.946,00
RS 38.354,00
R$ 45.724,00
R$ 39.406,00
R$ 44.755,00
R$ 74.022,00
RS 499.959,00

Servidores

Ativos ocupantes de Ocupantes de Cargo

em Comissao

R$ 40.660,00
RS 39.484,00
RS 39.924,00
RS 34.924,00
R$ 41.519,00
RS 38.716,00
RS 37.491,00
RS 38.434,00
R$ 37.067,00
RS 46.861,00
RS 37.067,00
R$ 75.316,00
R$ 507.463,00

Servidores
Ocupantes de
Cargo em
Funcao de
Confianga
0

OO0 0000 OO OO OO

Estagidrios

OO0 000000 OO OOOoO

Vinculo

R$ 67.240,00
RS 66.689,00
R$ 77.877,00
R$ 77.372,00
R$ 78.852,00
R$ 80.949,00
R$ 81.437,00
RS 76.788,00
R$ 82.791,00
RS 86.267,00
RS 81.822,00
R$ 149.338,00

RS 1.007.422,00




Despesa mensal da
folha de
pagamento

Fevereiro

TOTAL

Gestao de Pessoas 2024

CUSTO DO QUADRO DE SERVIDORES DO ITAPEVIPREV

Servidores

Publicos Ativos

ocupantes de
Cargo Efetivo

R$ 40.774,00
RS 38.273,00
RS 43.120,00
RS 42.822,00
RS 42.233,00
R$ 37.001,00
R$ 41.609,00
RS 41.833,00
R$ 47.018,00
RS 45.313,00
RS 44.594,00
R$ 161.014,00
RS 625.604,00

Servidores
Ocupantes de
Cargo em
Comissao

R$ 40.759,00
R$ 51.734,00
R$ 52.366,00
R$ 51.162,00
R$ 48.669,00
R$ 30.561,00
R$ 44.217,00
R$ 48.425,00
R$ 44.217,00
R$ 47.063,00
R$ 44.217,00
R$ 175.710,00
R$ 679.100,00

Servidores
Ocupantes de

Cargo em Fungao

de Confianga

OO0 00000000 OCOoOOo

Estagiarios

0
RS 1.400,00
RS 1.400,00
RS 1.400,00
RS 1.400,00
RS 1.400,00
RS 7.000,00

Vinculo

R$ 81.533,00
R$ 90.007,00
R$ 95.486,00
R$ 93.984,00
R$ 90.902,00
R$ 67.562,00
R$ 85.826,00
R$ 91.658,00
R$ 92.635,00
R$ 93.776,00
R$ 90.211,00
RS 338.124,00

RS 1.311.704,00




Gestao de Contratos 2023 e 2024

A Gestao de Contratos do Fundo de Previdéncia do Municipio
de Itapevi - ITAPEVIPREYV foi otimizada em relagdo aos custos e
aos numeros de contrato desde 2017. Trazendo muito mais
economia, transparéncia e respeito ao dinheiro publico.

A seguir iremos apresentar a tabela de custos e dos contratos que
estavam vigentes no ano de 2023 e 2024



Gestao de Contratos 2023

CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS NO ITAPEVIPREV ( CONTRATOS
FIXOS)

Modalidade Valor/ Ano 2023

SERV. TECNICOS DE MODERNIZAGAO E GESTAO
PUBLICA

Dispensa de Licitacao CREDITO E MERCADO Estudo de Solvéncia/ALM RS 8.508,00

Dispensa de Licitagdo LUCAS HOTERO DE MARINS SERV. DE MANU'IEEES/C:;{?\?ITE(PORTAL) bO RS 6.000,00

Pregao Presencial CECAM CONSULTORIA RS 152.299,08

. .~ MIRA COMERCIO E SERVICOS DE SERVICOS DE INSTALACAO E MONITORAMENTO
Dispensa de Licita¢ido SEGURANCA EIRELI DE ALARME RS 3.000,00

Dispensa de Licitagdo MAGMA ASSESSORIA LTDA SERVICO DE CACULO ATUARIAL RS 16.800,00

MAGMA ASSESSORIA LTDA AQUISICAO DE SOFTWARE PREVIDENCIARIO RS 17.280,00
CONAM Consultoria em Administragdo Municipal RS 49.598,40
ALUGUEL SEDE DO ITAPEVIPREV Aluguel sede do Itapeviprev RS 58.225,20
SANCHES ASSOCIADOS E CONSULTORIA Consultoria previdencidria juridica RS 83.206,32

Servigos de manutengdo de areas verdes no

Dispensa de Licitagdo MARIA OSILDA PEREIRA DE ABREU ITAPEVIPREV - jardinagem

RS 17.000,00

Dispensa de Licitagdo CREDITO E MERCADO CONSULTORIA - CARTEIRA DE INVESTIMENTOS RS 9.549,00

11 CONTRATOS RS 421.466,00




Gestao de Contratos 2024

CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS NO ITAPEVIPREV ( CONTRATOS
HI(ON

Modalidade Valor/ Ano 2024

Pregiio Presencial CECAM CONSULTORIA Sistema de Administracdo de pessoal, portal da RS 128.731,20
transparéncia e protocolo.
Pregdo Digital TECNOAJA Locagdo de impressora multifuncional RS 12.000,00

" e . Consultoria em Estratégias de Gestdo de Ativos
Pregao Digital CREDITO E MERCADO Financeiros ALM e Pro-Gest3o RS 17.389,92

Dispensa de Licitacao Digital LUCAS HOTERO DE MARINS S D2 ANISENE A0 DO SleAR) PO RS 16.448,28
ITAPEVIPREV
. MIRA COMERCIO E SERVICOS DE SERVICOS DE INSTALACAO E MONITORAMENTO DE
Pregdo Digital SEGURANCA EIRELI ALARME e

Consultoria em calculo atuarial previdencidrio com
Inexigibilidade MAGMA ASSESSORIA LTDA bancos de dados e projecdo de beneficios RS 65.400,00

Pregao Presencial CONAM Consultoria em Administragdo Municipal RS 49.598,40
Dispensa de Licitagdo ALUGUEL SEDE DO ITAPEVIPREV Aluguel sede do Itapeviprev RS 58.225,20
Pregao Presencial SANCHES ASSOCIADOS E CONSULTORIA Consultoria previdenciaria juridica RS 83.206,32

" e . Servigos de manutengdo de areas verdes no
Pregdo Digital P2P WORK COMERCIO E SERVICO LTDA ITAPEVIPREV - jardinagem RS 10.800,00
TOTAL ANO 2024 10 Contratos RS 443.354,32




INVESTIMENTOS
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Evolugao Patrimonial no Periodo Dezembro 2017 a Dezembro de 2024

908.194.898,92

815.459.060,46

706.064.744,79

629.074.928,40
598.879.875,80
538.978.862,21

437.891.203,25

370.868.128,62

Patriménio liquido de
2017
R$370.868.128,62
para o ano de 2024
no valor de
R$908.194.898,92,
Podemos ver uma
valorizagdo de RS
537.326.770,3,
equivalente a
244,85%, de
crescimento desde
2017.




Evolug¢ao Patrimonial e Rentabilidade Janeiro 2023 Dezembro de 2023

Més
Janeiro
Fevereiro
Margo
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Qutubro
Novembro

Dezembro

Saldo Anterior

706.064.744.79

725.839.109,19

726.094.920,56

735.136.992,24

743.901.422,14

751.056.832,39

764.247 261,84

778.245.391,92

783.215.203,36

789.559.134,97

790.790.298,53

805.551.99125

Aplicacbes
10.468.932,03
15.957.891,45
21.767.899,09

5.204.37493
480.103.784,24
9.949.676,61
14.671.971,09
35.119.052,18
12.591.230,47
14.732.957,30
6.353.565,02

6.590.779,29

Resgates

3.257.446,46

17.197.851,81

19.962.600,45

3.823.891,49

478.855.907 56

10.090.475,85

10.952.553,42

33.228.076,50

11.228.487.27

13.256.883,58

8.184.332,67

9.583.198,72

Saldo no Més

725.839.109,19

726.094.920,56

735.136.992,24

743.901.42214

751.056.832,39

764.247 261,84

778.245.391,92

783.215.203,36

789.559.134,97

790.790.298,53

805.551.99125

815.459.060,46

Retorno (S)

12.562.878,83

1.495.771,73

7.236.773,04

7.383.946.46

5.907.533,57

13.331.228,69

10.278.712.41

3.078.835,76

4.981.188 41

-244.910,16

16.592.460, 37

12.899.488,64

Investimentos x Meta de Rentabilidade

3

6

9

12

B Investimentos [ IPCA+5,02% a.a.

Retorno Acum (S)

12.562.878,83

14.058.650,56

21.295.423,60

28.679.370,06

34.586.903,63

47.918.132,32

58.196.844,73

61.275.680,49

66.256.868,90

66.011.958 74

8260441911

95.503.907,75

Retorno Més (%)

1.76%

0.21%

0,99%

1,00%

0.79%

1.77%

1,34%

0,39%

0.63%

-0,03%

2,10%

1,60%

Retorno Acum (%)

1,76%

197%

298%

402%




Evolucao Patrimonial e Rentabilidade Janeiro 2024 Dezembro de 2024

Més Saldo Anterior Aplicacdes Resgates Saldo no Més Retomno ($) Retomo Acum (S) Retorno Més (%) Retomo Acum (%)
Janeiro 815.459.060 46 584343405 6.667.030,67 820.025.866,71 5.390.402,87 5.390.402 87 0,66% 0,66%
Fevereiro 820.025.866,71 27.096.214,82 25.027.641,67 820.671.554,41 7.577.114,55 12.967.517,42 0,92% 1,59%
Margo 829.671.554.41 12.201.692,97 10.191.560,82 838.166.939,56 6.485.253,00 19.452.770,42 0,78% 2,38%
Abril 838.166.939,56 28.164.040 91 26.461.333,75 842.643.986,59 277433987 22.227.110,29 0,33% 2,72%
Maio 842.643.986,59 39.303.413 95 37.644.011,57 851.980.727,53 7.677.338,56 29.904 448 85 0,91% 3,65%
Junho 851.980.727,53 11.366.306,84 9.634.964,41 864.376.435,76 10.664.365,80 40.568.814.65 1,25% 4,95%
Julho 864.376.43576 11.734.055.28 9.761.37821 876.082.761,75 9.733.648,92 50.302.463,57 1,12% 6,13%
Agosto 876.082.761,75 564.114.560,46 562.108.391,59 887.549.668.82 9.460.738,20 59.763.201,77 1,08% 7.27%
Setembro 887.549.668,82 11.704.508,31 10.194.919,00 892.354.695,81 3.295.437,68 63.058.639,45 0,37% 7.67%
Qutubro 892.354.695,81 10.302.695,05 8.870.392,58 900.161.736,26 6.374.737,98 69.433.377 43 0,71% 8.44%
Novembro 900.161.736,26 27.521.829,12 27.424.536,77 908.983.695,79 8.724.667,18 78.158.044,61 0,97% 9,49%

Dezembro 908.983.695,79 15.621.803 41 13.439.578,12 908.194.898,92 -2.971.022,16 75.187.022,45 -0,33% 9,13%

Investimentos x Meta de Rentabilidade

T I

0 3 6 9
B Investimentos [ IPCA+5,02% a.a.




OBRIGADO



